УИД 07RS0007-01-2023-000523-36 № 1-84/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

поселок Кашхатау 04.12.2023

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе

председательствующего Шарданова К.Н.,

при секретаре судебного заседания Казиевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Вовк А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника Асанова М.К.,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, гражданина Российской Федерации, родившегося _____г. в селении ***** Кабардино-Балкарской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, холостого, имеющего высшее образование, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 23.04.2023 в Черекском районе Кабардино-Балкарской Республики совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением насилия к гражданам, с применением оружия, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, 23.04.2023, примерно в 21:58, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров справа от входа в кабинку № зоны отдыха «Терренкур», на территории Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, c географическими координатами 43°452"252 северной широты и 43°591"853 восточной долготы, имея умысел на грубое нарушение общественного порядка, нарушая общепризнанные нормы поведения и морали в обществе, в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что находится в месте большого скопления людей, то есть в общественном месте, противопоставляя себя обществу и демонстрируя свое мнимое превосходство, то есть выражая явное неуважение к обществу, демонстрируя пренебрежение принятыми обществом правовыми и нравственными нормами, с применением оружия, из принадлежащего ему на основании разрешения на хранение и ношение серии ***** огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматического пистолета) модели *****» калибра 9 мм РА, не относящегося к нарезному боевому огнестрельному оружию, технически исправному и пригодному для стрельбы, произвел три выстрела в землю в направлении отдыхающих на указанной территории лиц, из которых одна пуля срикошетила о землю и попала в ФИО2, которому причинены телесные повреждения в виде огнестрельного пулевого слепого ранения мягких тканей переднебоковой поверхности правой половины грудной клетки, непроникающее в плевральную полость, которые по степени тяжести квалифицируются как причинение легкого вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, вследствие чего по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Из показаний ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном частью 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ранее данные им показания в качестве подозреваемого поддерживает в полном объеме, и в соответствии со статьей 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации давать показания не желает (т. 1, л.д. 234-235);

Согласно показаниям ФИО1 в качестве подозреваемого 23.04.2023 с самого утра он находился дома и занимался хозяйственными делами, когда ему позвонил Свидетель №2 и сообщил, что у него день рождения и что в послеобеденное время желает отметить вместе с ним и ФИО5, на что он дал свое согласие. Вечером этого дня он встретился с ФИО6, который ему сообщил, что забронировал кабинку в зоне отдыха под названием «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, после чего они взяли продукты, мясо, спиртные напитки, а именно водку, и поехали в указанную базу отдыха, при этом он с собой также взял принадлежащий ему травматический пистолет модели №», калибра 9 мм РА, снаряженный 8 травматическими патронами с резиновыми пулями к нему. По прибытию примерно в 21 час они расположились в большой кабинке под №, накрыли стол и стали с Свидетель №2 распивать спиртное, а спустя некоторое время к ним присоединился Свидетель №1 Во время их застолья Свидетель №2 встретил на территории базы своих знакомых, которых пригласил к ним за стол, кто это именно был, ему не известно, указанных парней он видел в первый раз. Так, в ходе распития водки, сперва с одним из знакомых Свидетель №2 у него возник небольшой конфликт, после чего они вышли с ним поговорить на улицу, а именно, в конце кабинки, рядом с туалетом. После того, как они с указанными парнем поговорили, они примирились, вернулись обратно в кабинку и продолжили распивать спиртное, где между собой они продолжили застолье в шуточной манере. Примерно в 22 часа, более точного времени не помнит, несколько парней, сидевших за их столом, вышли на улицу, чтобы покурить, и через несколько минут он также отправился к ним, при этом он был уже изрядно выпившим. Находясь на улице с указанными парнями, они некоторое время продолжили разговаривать, и в этот момент он увидел, как вышеуказанный парень, с которым у него ранее возник конфликт, и с которым они примирились, идет в их направлении, и с целью пошутить он достал находившийся при нем вышеуказанный травматический пистолет и совершил два выстрела сперва в землю в его сторону, а после совершил еще один выстрел в землю, но уже в другом направлении, при этом данный пистолет был снаряжен патронами с резиновыми пулями, и насколько ему было известно, рикошетов от них не бывает. Затем к ним подошел ранее ему не знакомый парень, кем в последующем оказался ФИО2, и который стал высказывать свои недовольства по поводу осуществленных им выстрелов, а также пояснил, что одна из его пуль попала в него рикошетом, во что он сперва не поверил, и на этой почве между ними возник небольшой конфликт. Затем Свидетель №1 подошел к ним, успокоил его и ФИО2, после чего он ушел обратно к себе в кабинку и продолжил выпивать водку. Через некоторое время ему стало известно о том, что ФИО2 является действующим сотрудником полиции, а спустя время к ним приехали сотрудники полиции, которыми он был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, принадлежащий ему пистолет был изъят, а после доставлен в ОМВД России по Черекскому району, где дал объяснение по поводу произошедшего (т. 1, л.д. 174-176).

ФИО1 был допрошен следователем в присутствии защитника, ему было разъяснено, что он вправе отказаться от дачи показаний, а в случае согласия дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при последующем отказе от этих показаний. Оснований для признания показаний ФИО1 недопустимыми не имеется.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, из которых следует, что _____г. с утра находился дома и занимался своими делами. Вечером к нему позвонил его друг и односельчанин Свидетель №2 и пригласил отпраздновать день рождения в зоне отдыха под названием «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, на что он согласился и поехал в названое место. По прибытию, он увидел, что Свидетель №2 и его друзья, среди которых был его знакомый ФИО1, сидели в кабинке под №, где ели и распивали спиртные напитки. После того, как он присоединился к указанному застолью, они сидели все и общались между собой, после чего он несколько раз выходил из-за стола и уходил в туалет, при этом сам он не употреблял каких-либо спиртных напитков. Примерно в 22 часа, более точного времени не помнит, он снова вышел из кабинки и ушел в туалет, который располагался примерно в 10 метрах. Примерно через 2-3 минуты, когда он вышел из кабины туалета, то возле входа увидел стоявшего ранее ему не знакомого парня, а также их компанию из 6-7 человек, среди которых были ФИО1 и Свидетель №2, и как он понял, среди указанных лиц происходила небольшая словесная ссора, у кого именно и с кем, не знает, как он и показал выше, он знал не всех присутствующих за столом. После того, как он подошел к ним, он увидел, как ФИО1 достал травматический пистолет и произвел несколько выстрелов в землю, сколько именно, не помнит. Затем, через несколько минут, к ним подошел указанный парень, стоявший возле входа в туалет, и пояснил, что после того, как ФИО1 произвел выстрел, пуля срикошетила и попала ему в область правой подмышки, после чего он подошел к нему и стал с ним разговаривать, пытаясь уладить произошедшее. Парень представился ФИО2, пояснил, что пуля попала ему в правую подмышку и продемонстрировал свою футболку, однако была у ФИО7 рана на теле или нет, он не видел. В ходе их разговора он извинился перед ФИО2 за своего друга ФИО1 и пояснил, что купит футболку и окажет любую помощь финансового характера, на что ФИО2 ответил, что ему ничего не надо, каких-либо претензий не имеет. После этого он и Свидетель №2 успокоили ФИО1, последний убрал пистолет и они завели его обратно в кабинку, однако спустя некоторое время, приехали сотрудники полиции, которые оформили произошедшее и изъяли у ФИО1 травматический пистолет, а он и Свидетель №2 были письменно опрошены (т. 1, л.д. 119-122);

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, из которых следует, что _____г., ввиду того, чтобы был его день рождения, он решил его отметить вместе со своими друзьями, для чего забронировал кабинку № в зоне отдыха «Терренкур» в ***** Кабардино-Балкарской Республики. Примерно в 21 час он вместе c Свидетель №1 и ФИО1 приехали и заняли кабинку под №, где, расположившись за столом, он с ФИО1 стали распивать водку, при этом Свидетель №1 не выпивал. За время застолья к ним подходили несколько парней, которых он знает визуально, однако их анкетные данные ему не известны, и которых он приглашал к ним за стол. Таким образом, их оказалось около 6-7 человек, они пили водку и в разгар этого, примерно в 22 часа, они все решили выйти из кабинки, парни направились покурить, а он отправился оплатить счет за стол. Когда он находился в кухне и разговаривал с официанткой, он услышал звук выстрела из пистолета, на что он расплатился и сразу же вышел во двор, где увидел, как его компания, среди которых был ФИО1, Свидетель №1 и несколько других парней, конфликтовали между собой, после чего он подошел к ним и поинтересовался, что произошло. В ходе этого к ним подошел ранее ему не знакомый парень, кем в последующем оказался ФИО2, и пояснил, что в результате выстрелов, которые совершил ФИО1, одна пуля срикошетила и попала ему в область правой подмышки, после чего ФИО7 поднял футболку и показал ему круглую рану на теле. Он извинился перед ФИО2, после чего успокоил ФИО1, и тогда последний ему пояснил, что стрелял из своего травматического оружия в землю, однако одна из пуль срикошетила и попала в ФИО2 После этого он и Свидетель №1 завели ФИО1 внутрь кабинки, а Свидетель №1 остался с ФИО2 и успокоил его тоже. Однако, спустя время приехали сотрудники полиции, которыми был произведен осмотр места происшествия, был изъят травматический пистолет ФИО1, а он и Свидетель №1 были письменно опрошены (т. 1, л.д. 123-126);

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, из которых следует, что он проходит службу в МВД по КБР с 2017 года, a с _____г. работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Черекскому району. В его должностные обязанности входит раскрытие, расследование и пресечение уголовных преступлений. 23.04.2023 в 08:30 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Черекскому району. Так, примерно в 23 часа, от оперативного дежурного ОМВД России по Черекскому району поступило сообщение о том, что неизвестное лицо на территории базы отдыха «Терренкур» ***** Кабардино-Балкарской Республики произвело выстрелы из огнестрельного оружия, в результате чего, пострадал один человек, после чего он в составе следственно-оперативной группы во главе с дознавателем ФИО8 осуществил выезд по указанному адресу. По прибытию на место происшествия было установлено, что лицом, производившим выстрелы был ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, а лицом, которое получило телесное повреждение в результате рикошета одной из пуль оказался сотрудник полиции ФИО2, находившийся на указанной территории вне служебного времени. После чего дознаватель принялся проводить осмотр места происшествия, а он опросил свидетелей. Затем он задался целью изъятия записей с камер видеонаблюдения установленных по периметру базы отдыха, в ходе чего установил, что периметр оборудован 7 видеокамерами, из которых лишь одна запечатлела произошедшее событие стрельбы, однако, в виду сложного технического устройства ресивера, и невозможностью найти в позднее время специалиста, изъять записи не представилось возможным. Спустя несколько дней, ему в устной форме было поручено руководством отдела полиции найти способ и изъять записи с камер видеонаблюдения, однако, специалиста в данной области на территории ***** найти не удалось, в связи с чем данная запись была изъята им лично, и в последующем перезаписана на DVD-R диск, однако, по причине того, что материал проверки по факту стрельбы был передан для принятия решения в следственный отдел по ***** СУ СК России по Кабардино-Балкарской Республики, данный диск он не успел приобщить к материалу в установленном порядке. После того, как материал проверки был возвращен и передан на рассмотрение в СО ОМВД России по *****, им был извещен следователь, которым указанный диск с видеозаписью был изъят в установленном порядке (т. 1, л.д. 110-112);

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, из которых следует, что 23.04.20203 у его родной сестры ФИО9 был день рождение, и они решили отдохнуть, после чего примерно в 16 часов поехали на базу отдыха «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики. По прибытию, он, его родные сестры Свидетель №4 и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также его двоюродный брат ФИО2 сели в кабинку под №, где стали жарить мясо, таким образом, весь оставшийся день они провели в указанной кабинке, с кем либо у них конфликтов не возникало. Примерно в 19 часов, более точное время не помнит, в соседней кабинке № расположилась компания молодых, ранее ему не известных парней, в количестве около 10 человек, которые употребляли спиртное. Затем, примерно в 21 час 50 минут его младшая сестра Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросила сопроводить ее в женский туалет, на что ФИО2 вызвался отвести ее туда, после чего они вдвоем ушли, а он остался вместе с ФИО9 В это время он услышал, как со стороны туалета кто-то производил выстрелы из травматического оружия, после чего он вышел и увидел, как большая часть вышеуказанной компании молодых людей стоит возле туалета, один из них держит травматический пистолет и, будучи в нетрезвом состоянии ругается, со своими друзьями и ФИО2, после чего он подошел к ним. Подойдя ближе, он услышал, как между ФИО2 и одним из парней, кем в последующем оказался ФИО1, происходит словесный конфликт по поводу того, что одна из пуль, выпущенных в ходе стрельбы ФИО11, попала в ФИО2, в частности, в область правой подмышки и повредила его одежду. После этого друзья завели ФИО1 обратно в свою кабинку, извинились перед ними, а они все уехали оттуда. На следующий день ему стало известно от ФИО2 о том, что помимо поврежденной одежды у него также образовалась рана на теле, и что после его уезда с сестрами, на место приехали сотрудники полиции которыми было оформлено вышеуказанное происшествие (т. 1, л.д. 184-186);

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что _____г., в виду того что у нее был день рождения, она решила отметить его вместе со своими братьями и младшей сестрой, для чего они поехали на базу отдыха «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, с нею были родной брат Свидетель №4, младшая сестра ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также двоюродный брат ФИО2 Примерно в 16 часов 30 минут они все вместе прибыли в указанную базу, после чего разместились в кабинке под №, и братья принялись жарить мясо. Затем, примерно в 19 часов, она обратила внимание на то, как в соседней кабинке под № разместилась компания молодых парней, состоявшая из 10 человек, при этом никто их них ни ей, ни ее братьям знаком не был. За это время, с их стороны доносились шум и крики, сразу было видно, что они распивают спиртные напитки. Примерно в 21 час 50 минут ее младшая родная сестра ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросилась в туалет, на что ФИО2 отвел ее, а они все остались в кабинке. Через некоторое время она услышала звуки трех выстрелов, на что выглянула из кабинки и увидела, как возле туалета стоят несколько парней из кабинки под №, а один из них, в нетрезвом состоянии в руках держал пистолет. Кроме того, она видела, как ФИО2 разговаривал с одним из парней, с кем именно, не знает, после чего братья сказали о том, чтобы они собрали вещи, что ими было и сделано. На следующий день ей стало известно о том, что в результате выстрелов одна из пуль срикошетила и попала в область правой подмышки ФИО2 (т. 1, л.д. 187-189);

оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что с сентября 2022 работает на базе отдыха «Терренкур» в должности бармена и по совместительству администратором. Так, 23.04.2023, примерно с 10 часов она находилась на работе и занималась своими должностными обязанностями. Примерно в 17 часов, более точного времени не помнит, она видела как в кабинку под № зашли несколько ранее ей не знакомых парней, которые, насколько ей известно, арендовали указанную кабинку, принесли свое спиртное и мясо. Сколько конкретно людей в последующем подошли туда, ей не известно, но людей было около 10-12 человек, все ранее ей не знакомы. Примерно в 22 час, более точное времени не помнит, когда она находилась в служебном помещении, она услышала один звук выстрела, на что выглянула из помещения и увидела, как возле кабинки № происходит потасовка, доносятся крики и ругань, но не стала к ним подходить, они разбирались между собой. В последующем, когда приехали сотрудники полиции, ей стало известно, что один из парней, который был в кабинке под №, осуществлял выстрелы из травматического пистолета, и рикошетом, попал в незнакомого ему парня (т. 1, л.д. 193-195);

Потерпевший ФИО2 в суде показал, что в апреле месяце этого года, в вечернее время, часов в 16-17, он вместе с родственниками В-выми Ланой, ФИО4, ФИО3 приехали на отдых в базу «Терренкур», недалеко от круга в Хасанье. Они там сняли кабинку, отдыхали, вечером он повел свою сестру Лану ДД.ММ.ГГГГ года рождения в туалет. Там стояла компания парней, потом были выстрелы вниз, не в него, но 1 выстрел попал в него рикошетом, и он ощутил жжение подмышкой, в одежде были дырки. На территории находились собаки, но он не видел, что они нападали на кого-нибудь в момент выстрелов. Точное количество выстрелов он не помнит, сам момент выстрела не видел, увидел потом, у кого в руках был пистолет. Эти ребята сами к нему подошли, предложили возместить ущерб, причиненный его одежде. После чего он вызвал полицию и увез своих родственников.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя оглашен протокол допроса потерпевшего ФИО2 от _____г., из которого следует, что c 2017 года по настоящее время проходит службу в МВД, с _____г. по настоящее время занимает должность оперуполномоченного МРО № УЭБ и ПК МВД по КБР. Так, _____г. был выходной воскресный день и примерно в 16:30 он решил вместе со своей семьей отдохнуть, для чего они поехали на территорию базы отдыха «Терренкур», расположенной в Черекском районе Кабардино-Балкарской Республики, более точного адреса не знает, при этом с ним находились его близкие родственники, а именно, младшие сестры ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также младший брат Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По прибытию их посадили в кабинку под условным №, после чего им принесли поесть, и они стали общаться между собой, при этом из кабинки его родные не выходили, ни с кем у него конфликтов не возникало, однако, пару раз выходил из кабинки, чтобы покурить, где в это время он обратил внимание на соседнюю кабинку под №, внутри которой находилась шумная компания из нескольких молодых парней, которые распивали спиртное. Затем, примерно в 21:55, его сестра ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросила отвезти ее в туалет, на что он согласился, и отвел ее в женский туалет, который был расположен неподалеку, и чтобы туда попасть, необходимо было пройти вышеуказанную кабинку №. После того, как он завел сестру в кабинку туалета, он встал один возле входа, при этом возле него на расстоянии 2-3 метров стояли ранее ему не знакомые молодые люди, которые отдыхали в кабинке №. В это время из их кабинки вышел один из парней, который начал двигаться в их сторону, после чего из мужского туалета вышел другой парень, который в последующем оказался ФИО1 Когда они приблизились друг к другу, ФИО1 достал из-за ремня, как он понял, травматический пистолет, и совершил один выстрел под ноги вышеуказанному парню, на что тот подпрыгнул и стал убегать в сторону кабинки, после чего ФИО1 произвел в сторону убегающего еще один выстрел, при этом по внешнему виду ФИО1 было видно, что он находился в сильном состоянии алкогольного опьянения. После того как ФИО1 произвел два выстрела, один из его друзей, стоявший возле него, сделал ФИО1 замечание и попросил убрать пистолет, на что ФИО1 развернулся к ним лицом и произвел третий выстрел под ноги указанному парню, и в этот момент он заметил, что на надетых на нем футболке и кофте, в области правой подмышки появилась дырка, на что он сразу же понял, что дырка образовалась от пули, после чего он подошел к ФИО1 и стал высказывать свои недовольства по поводу того, что он повредил его одежду, а также по поводу того, что он производит выстрелы в том месте, где вокруг ходят дети, однако из-за высказанных им недовольств между ним и ФИО1 стала происходить словесная ссора, при этом находившиеся с ним друзья пытались его успокоить. После их перепалки он вывел ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из туалета, расплатился за стол и посадил свою родню в машину, чтобы увезти оттуда, и когда сажал их в машину, он начал чувствовать боль и жжение в том месте, где была дырка, после чего он поднял кофту и увидел, как у него на туловище, в области правой подмышки, имеется след в виде ожога, образованный в результате попадания пули и следы крови. После этого он вернулся к ФИО1 и его друзьям, которым показал след от пули, на что его друзья сказали ему, что уже посадили ФИО1 в салон автомобиля и хотят увезти его, но он возразил, сообщив что он действующий сотрудник полиции, и в случае его последующего обращения в больницу у него могут возникнуть проблемы, после чего он вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции и следственно-оперативной группы дознавателем были изъяты у ФИО1 травматический пистолет c патронами, а на следующее утро он прошел судебно-медицинское обследование. В настоящее время он к ФИО1 каких-либо претензий не имеет, при производстве 3 выстрелов он в него не целился, какого-либо конфликта с ФИО1 до произошедшего у него не возникало (т. 1, л.д. 107-109).

Помимо перечисленных доказательств виновность ФИО1 подтверждается также:

протоколом осмотра места происшествия от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что с участием ФИО1 и ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров справа от входной двери в кабинку № зоны отдыха «Терренкур» на территории Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, где ФИО1 с его слов были произведены три выстрела, ни в кого не целясь, а также осмотрено место, где находился ФИО2, когда ФИО1 произвел 3 выстрела, и одна из пуль попала рикошетом в ФИО2 При осмотре местности с помощью металлоискателя гильз не обнаружено. Кроме того, были изъяты огнестрельное оружие ограниченного поражения (травматический) пистолет модели №, калибра 9 мм РА и 5 травматических патронов, снаряженные резиновыми пулями, марлевые тампонами со смывами с рук ФИО1 (т. 1, л.д. 8-19);

актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения № от _____г., из которого следует, что у последнего установлено состояние алкогольного опьянения (т. 1, л.д. 93);

заключением эксперта №-А от _____г., из которого следует, что _____г. эксперт произвел судебно-медицинское освидетельствование ФИО2, у которого имеются телесные повреждения в виде огнестрельного пулевого слепого ранения мягких тканей переднебоковой поверхности правой половины грудной клетки, непроникающее в плевральную полость, которые причинены действием твердых тупых предметов с ограниченной площадью и значительной силой воздействия, каковыми могут быть пули, выпущенные из травматического орудия, возможно при обстоятельствах, изложенных в постановлении, давность образования указанного повреждения на момент осмотра в пределах одних суток, на что указывают морфологические характеристики повреждения. По степени тяжести описанное телесное повреждение, согласно медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от _____г. №н, квалифицируется как причинение легкого вреда здоровью по признаку длительности расстройства его сроком до 21 суток (трех недель), пункт 8.1 (т. 1, л.д. 39-42);

заключением эксперта № от _____г., из которого следует, что представленный на экспертизу предмет является огнестрельным оружием ограниченного поражения (травматическим) пистолетом для самообороны модели «Гроза-021 №», калибра 9 мм. РА, и к нарезному боевому огнестрельному оружию не относится; 5 предметов, похожих на патроны калибра 9 мм, являются травматическими патронами калибра 9 мм, снаряженными резиновыми пулями отечественного производства, используются для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра ***** и т.д. Пистолет модели «Гроза-021 №» и отстрелянные три (3) патрона технически исправны и для стрельбы пригодны; из представленного пистолета производился выстрел (выстрелы) после последней чистки, установить дату и время последнего выстрела не представляется возможным. Выстрел (выстрелы) производились с использованием патронов, снаряженных бездымным порохом, с гильзой, в составе которой присутствует цинк, и капсюлем с нержавеющим составом; на пистолете модели «Гроза-021 №» присутствуют знаки и символы маркировочных обозначений, обнаруженные обозначения нанесены микроударным способом и микрофрезированием, следов изменения знаков маркировки не выявлено. На представленных тампонах следы продуктов выстрела в пределах чувствительности используемой методики не выявлены (т. 1, л.д. 51-70);

протоколом осмотра места происшествия от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что в служебном кабинете № в административном здании ОМВД России по Черекскому району Кабардино-Балкарской Республики у оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Черекскому району Свидетель №3 изъят DVD-R диск с видеозаписями произошедшей стрельбы на территории базы отдыха «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, имевшей место _____г. (т. 1, л.д. 95-99);

протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что осмотрен DVD-R диск с видеозаписями произошедшей стрельбы на территории базы отдыха «Терренкур» ***** КБР, имевшей место _____г.. Запускается видеозапись под названием №», которая производит съемку двора базы отдыха, установлена камера на верхнем углу здания, в обзоре находится пять кабинок. Длительность видеозаписи составляет 5 часов 22 минуты 48 секунд, вверху слева отображается дата и время, начало записи в № конец записи № Затем, при просмотре записей видно, что слева, в 21:57:04» отходит группа из пяти человек которые вышли из большой кабинки, останавливаются и начинают разговаривать между собой. Затем, в 21:57:44 из большой кабинки выходит один парень и направляется в сторону указанной выше группы. Затем, в 21:57:56 видно, как один из пяти парней скрещивает перед собой руки, после чего в 21:58:01 производит выстрел в землю, в сторону ног подошедшего к ним парня, от которого последний подпрыгивает и начинает убегать в сторону большой кабинки. Затем, 21:58:04, лицо произведшее один выстрел, производит второй выстрел в землю, в направлении убегающего парня. После, в 21:58:13 лицо производит третий выстрел в землю в направлении участка местности расположенного между кабинками. В последующем, к ним подходят люди с различных кабинок и начинают разговаривать между собой, при этом до осуществления выстрелов и после, на мониторе собак либо иных животных не обнаружено. Каких-либо других событий, имеющих значение для органов предварительного следствия на данной видеозаписи не обнаружено (т. 1, л.д. 100-104);

протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что осмотрены огнестрельное оружие ограниченного поражения (травматический) пистолет модели № №», калибра 9 мм РА и 2 травматических патрона, снаряженные резиновыми пулями (т. 1, л.д. 114-118);

протоколом выемки от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что у потерпевшего ФИО2 произведена выемка мужской футболки фирмы «Keep in courh» и мужской кофты фирмы «USPA» (т. 1, л.д. 128-130);

протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что осмотрены мужская футболка фирмы «Keep in courh» и мужская кофта фирмы «USPA», изъятые у потерпевшего ФИО2 (т. 1, л.д. 134-138);

заключением эксперта № от _____г., из которого следует, что на мужской кофте фирмы «USPA» и мужской футболке фирмы «Keep in courh» имеются сквозные повреждения, вероятно, могли быть образованы твердым тупым предметом с ограниченной площадью и значительной силой воздействия, каковыми могут быть пули, выпущенные из травматических пистолетов (огнестрельное оружие ограниченного поражения). Повреждения на мужской кофте фирмы «USPA» и мужской футболке фирмы «Keep in courh», вероятно, оставлено резиновой пулей калибра 9 мм, а равно и другой резиновой пулей с аналогичными параметрами (т. 1, л.д. 144-154);

протоколом выемки от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что у подозреваемого ФИО1 произведена выемка разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия (т. 1, л.д. 178-180);

протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, из которых следует, что осмотрено разрешение серии РОХа № на хранение и ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему на имя ФИО1 (т. 1, л.д. 181-183);

протоколом осмотра предметов от _____г. сфототаблицей, из которых следует, что с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Асанова М.К. осмотрен DVD-R диск с видеозаписями произошедшей стрельбы на территории базы отдыха «Терренкур» Черекского района Кабардино-Балкарской Республики, имевшей место _____г., в ходе чего ФИО1 опознал самого себя в моменты, когда произвел три выстрела из принадлежащего ему травматического пистолета, в 21:58:01, 21:58:04, 21:58:13 (т. 1, л.д. 208-212).

Вышеприведенные доказательства признаются судом допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для убеждения суда в виновности ФИО1 в установленном судом деянии.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением насилия к гражданам, с применением оружия.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой постановление приговора ФИО1 без назначения наказания, освобождение ФИО1 от наказания или применение отсрочки отбывания наказания, по делу не установлено.

Судом при назначении наказания учитывается, что ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Доводы защитника об активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, суд находит несостоятельными, так как при рассмотрении дела не установлено, что ФИО1 предоставил органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом оценки влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания в виде штрафа судом не усматривается.

В то же время суд, с учетом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с назначением условного наказания.

В связи с назначением условного наказания возможность замены лишения свободы на принудительные работы судом не рассматривается.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

ФИО1 по настоящему уголовному делу 23.08.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для ее изменения или отмены до вступления приговора в законную силу не имеется.

Вещественные доказательства: 

принадлежащее ФИО13 огнестрельное оружие ограниченного поражения (травматический) пистолет модели № №», калибра 9 мм РA и 1 травматический патрон снаряженный резиновый пулей, сданные в камеру хранения OMВД России по *****, в силу пункта "г" части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует конфисковать;

DVD-R диск с видеозаписями произошедшей стрельбы на территории базы отдыха «Терренкур» ***** Кабардино-Балкарской Республики, имевшей место _____г., хранящийся в уголовном деле, в силу пункта 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует хранить при уголовном деле; 

мужскую футболку фирмы «Keep in courh» и мужскую кофту фирмы «USPA», возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО2, разрешение серии РОХа № на хранение и ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, возвращенное под сохранную расписку ФИО1, в силу пункта 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует оставить у законных владельцев по принадлежности.

По постановлению следователя СО ОМВД России по ***** Кабардино-Балкарской Республики ФИО14 от _____г. адвокату Асанову М.К. выплачено вознаграждение в размере 6240 рублей за 4 дня участия по делу. По постановлению Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 04.12.2023 адвокату Асанову М.К. выплачено вознаграждение в размере 9876 рублей за защиту ФИО1 в суде.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал на следствии о назначении ему защитника, в судебном заседании от назначенного судом защитника не отказывался, не возражал против взыскания с него указанных процессуальных издержек.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1, учитывая, что он является трудоспособным лицом, суд не находит оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, в связи с чем вознаграждение адвоката Асанова М.К. в размере 16116 рублей за оказание помощи ФИО1 по назначению следователя и суда на основании пункта 5 части 2 статьи 131, части 1 статьи 132 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации следует взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в порядке регресса.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить осужденному испытательный срок 2 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не покидать место своего жительства с 22:00 до 06:00, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 вознаграждение, выплаченное адвокату Асанову М.К. в размере 16116 рублей, за осуществление его защиты по назначению следователя и суда в доход федерального бюджета в порядке регресса.

Конфисковать у ФИО1 травматический пистолет модели №, калибра 9 мм РA и 1 травматический патрон, снаряженный резиновый пулей, сданные в камеру хранения OMВД России по Черекскому району.

Вещественные доказательства:

DVD-R диск с видеозаписями произошедшей стрельбы хранить при уголовном деле;

мужскую футболку и мужскую кофту, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему ФИО2, оставить у него по принадлежности;

разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, возвращенное под сохранную расписку ФИО1, оставить у него по принадлежности.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики.

Председательствующий подпись К.Н. Шарданов

Копия верна:

Судья К.Н. Шарданов